
       
    

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 

 

от 19.03.2021 года                № 01-04/53                                      с. Лаврентия 

 

 

 

 

 

В целях реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по вопросам 

развития в субъектах Российской Федерации системы профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма в рамках межведомственного 

взаимодействия Департамента государственной политики в сфере защиты прав 

детей Министерства просвещения Российской Федерации и Главного 

управления по обеспечению безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел Российской Федерации в 2021 году и в соответствии с 

Приказом Департамента образования и науки ЧАО от 11.02.2021 г. № 01-21/72 

«Об утверждении Плана мероприятий по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в Чукотском автономном округе на 2021 год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   

1. Утвердить План мероприятий по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в Чукотском муниципальном районе на 2021 год 

(далее – План) согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Руководителям образовательных организаций (Рубцова Л.В., Селимов 

Х.И., Титаренко М.Б., Тонкова С.М., Данилова М.Ю., Инек Т.И.,): 

 2.1. обеспечить выполнение Плана в образовательных организациях; 

 2.2. направлять информацию о проведении мероприятий Плана в срок до 

3 числа месяца, следующего за отчетным периодом (полугодием); 

 2.3. обеспечить размещение на сайтах образовательных организаций 

сведений о мероприятиях, проведенных в рамках Плана. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования и молодежной политики УСП Нахошкина 

Ц.Ю. 

Начальник Управления                                                    Е.А. Пенечейвуна   

 

Об утверждении Плана мероприятий по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в Чукотском 

муниципальном районе на 2021 год 



План мероприятий по вопросам обеспечения безопасности детей на дорогах на 2021 год 

 

№ 

пп  

Направления Мероприятия Сроки  Результаты  Ответственные 

исполнители 

1.  Организована работа  

по актуализации у детей знаний и 

навыков безопасного участия в 
дорожном движении и вовлечению 

их в деятельность отрядов юных 

инспекторов движения 

1.1. Знакомство детей с правилами 

дорожного движения, безопасного 

поведения на дорогах. 

в течение 

2021 года 

Актуализация знаний по правильному 

поведению вблизи проезжей части и на 

пешеходном переходе. 
Проведение мероприятий по 

популяризации и контролю применения 

детьми световозвращающих элементов, 
защитных устройств и т.п. 

Увеличение численности детей, 

вовлеченных в деятельность отрядов 
юных инспекторов движения 

УСП АМО ЧМР, 

образовательные 

организации 
Чукотского 

муниципального 

района  
 

1.2. Информирование детей и 

родителей о методах и технологиях, 
обеспечивающих безопасность  

участников дорожного движения 

1.3. Развитие деятельности отрядов 

юных инспекторов движения в 

образовательных организациях 

2.  Созданы условия для вовлечения 
детей и молодежи в деятельность 

по профилактике детского 

дорожно-транспортного 
травматизма, включая развитие 

отрядов юных инспекторов 

движения 

2.1. Организация мероприятий  для 
создания условий и работы с отрядами 

юных инспекторов движения 

в течение 
2021 года 

Внедрены в практическую деятельность 
образовательных организаций 

методические рекомендации и 

материалы по организации работы по 
привитию детям навыков безопасного 

участия в дорожном движении  

УСП АМО ЧМР 

2.2. Проведение массовых 

мероприятий по безопасности 
дорожного движения, направленных 

на вовлечение детей и молодежи в 

изучение основ безопасного поведения 
на дорогах в онлайн- и офлайн 

форматах 

в течение 

2021 года 

Реализованы профилактические 

мероприятия, направленные на обучение 
детей и молодежи безопасному 

поведению на дорогах, в том числе 

использование детских удерживающих 
устройств и ремней безопасности, 

световозвращающих элементов, 

правилам передвижения детей на 
велосипедах, мопедах, средствах 

индивидуальной мобильности 

Образовательные 

организации 
Чукотского 

муниципального 

района  



3.  Организована системная работа с 
родителями по формированию у 

детей основ дорожного движения и 

привитию им навыков безопасного 
поведения на дорогах, обеспечению 

безопасности детей при перевозках 

в транспортных средствах 

3.1. Проведение родительских 
собраний с освещением вопросов: 

безопасного поведения детей на 

дорогах; использования детских 
удерживающих устройств и ремней 

безопасности; световозвращающих 

элементов; планирования безопасных 

пешеходных маршрутов; правил 
передвижения детей на вело- и 

мототранспорте, средствах 

индивидуальной мобильности 

в течение 
2021 года 

Организованы регулярные родительские 
собрания по вопросам обеспечения 

безопасности детей на дорогах 

Образовательные 
организации 

Чукотского 

муниципального 
района  

3.2. Проведение внеклассных игровых 

мероприятий с участием детей и 
родителей по формированию у детей 

основ дорожного движения и 

привитию им навыков безопасного 

поведения на дорогах, обеспечению 
безопасности детей при перевозках в 

транспортных средствах 

в течение 

2021 года 

Организованы совместные  внеурочные 

мероприятия с участием детей и 
родителей по формированию у детей 

знаний и безопасного поведения на 

дорогах 

Образовательные 

организации 
Чукотского 

муниципального 

района  

4.  Приобретены технические средства 
обучения, наглядные учебные и 

методические материалы для 

организаций, осуществляющих 

обучение детей, работу по 
профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

4.1. Организация учебно-
методического и материально-

технического обеспечения процесса 

обучения детей основам безопасного 

поведения на дорогах 

в течение  
2021 года 

Приобретены и обновлены учебно-
методические материалы, технические 

средства обучения, необходимые и 

достаточные для обеспечения учебного 

процесса по обучению детей 
безопасному поведению на дорогах и 

способствующие эффективному 

освоению учебного материала 

УСП АМО ЧМР,  
образовательные 

организации 

Чукотского 

муниципального 
района 

4.2. Актуализация информации в 

безопасности образовательных 

организаций, схемах безопасных 

маршрутов движения детей «дом-
школа-дом», уголках по безопасности 

дорожного движения  

до                  1 

сентября 

2021 года 

Приведена в соответствие с 

действующей улично-дорожной сетью  

информация в Паспортах дорожной 

безопасности и схемах безопасных 
маршрутов детей «дом-школа-дом», 

указаны актуальные данные 

ответственных лиц, в том числе за 
обеспечение детских перевозок 

Образовательные 

организации 

Чукотского 

муниципального 
района 



5.  Участие во Всероссийской неделе 
безопасности дорожного движения 

5.1. Проведены беседы с детьми и 
родителями о знании и соблюдении 

правил безопасного поведения на 

дорогах 

сентябрь 2021 
года 

Проведена профилактическая работа с 
детьми и родителями по формированию 

у детей знаний и безопасного поведения 

на дорогах 

Образовательные 
организации 

Чукотского 

муниципального 
района  

 
5.2. Проведены тематические занятия, 
конкурсы, соревнования по 

соблюдению правил безопасного 

поведения на дорогах 

Формирование и актуализация знаний 
детей и родителей по формированию у 

детей знаний и безопасного поведения 

на дорогах 

6.  Участие во всероссийских 

мероприятиях  

по безопасности дорожного 

движения 
 

6.1. Организация участия 

педагогических работников во 

всероссийских мероприятиях по 

безопасности дорожного движения  

в течение 

2021 года  

Обеспечены условия для участия 

представителей Чукотского 

муниципального района во   

всероссийских мероприятиях;  
организовано информационное 

сопровождение всероссийских 

мероприятий;  
выполнено поощрение участников, 

показавших наилучшие результаты во 

всероссийских мероприятиях 
(Всероссийский конкурс южных 

инспекторов движения «Безопасное 

колесо», Всероссийский Форум юных 

инспекторов движения, 
Межгосударственный слет юных 

инспекторов движения и др.) 

УСП АМО ЧМР, 

образовательные 

организации 

Чукотского 
муниципального 

района, 

 

6.2. Организация участия команд 

детей во Всероссийской интернет-

олимпиаде для обучающихся 
образовательных организаций на 

знание правил дорожного движения 

6.3. Организация участия команд 

юных инспекторов движения во 

всероссийских мероприятиях по 

безопасности дорожного движения 

 


